In ossequio ad una prerogativa di sua esclusiva competenza in qualità di 
presidente delle Corti, il viceré nomina gli abilitatori, i trattatori e i giudici 
dei gravami del Parlamento.  

Per abilitatori indica: Giuseppe Español de Niño, il dottor Domenico 
Brunengo e il dottor Domenico Forcada;  

per trattatori indica: Giuseppe Español de Niño, il conte di Andrade, Pietro 
Martínez Rubio e il marchese di Cea;  

per giudici dei gravami indica: Giuseppe Español de Niño, Francesco 
Gomez,  Gavino Deliperi Paliacho, Domenico Forcada, Antonio Masons, Sa-
turnino Cetrillas e i tre fiscali membri di diritto. 

A conclusione dell’intervento viceregio, i tre Stamenti dopo essersi con-
sultati sull’atteggiamento da tenere, attraverso Bernardo de la Cabra, arcive-
scovo di Cagliari, assicurano fedeltà al sovrano nonostante i tempi difficili e 
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invitano il viceré a prorogare il termine di presentazione al Parlamento per i 
convocati che non hanno ancora potuto raggiungere la sede; da ultimo, sup-
plicano il viceré di riconsiderare la nomina negli uffici del Parlamento, ai 
quali ha preposto persone forestiere invece di naturali del Regno, come era 
lecito attendersi. 

Il viceré proroga il Parlamento al giorno successivo e, se festivo, al primo 
giorno utile. 

Solium 
Ed adveniente die martis intitulata secunda mençis iunii97 anno a nativitate 
Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo quarto, hora vero quarta post 
meridiem, ad celebrationem huiusmodi regi  generalis Parlamenti porrogato 
et assegnato, cum accessissent ad regium palatium praesentis civitatis et Castri 
Calaris, ubi excelentissimi domini proreges et capitanei generales istius Regni 
Sardiniae comorare solent, nobiles et magniffici regi conciliares don Josephus 
Niño, Regiam Cancellariam regents, don Michael Bonfant, don Dominicus 
Brunengo, don Dominicus Forcada, doctor Franciscus Gomez, doctor Ioannis 
Maria Marchi Pirella, don Eusebius Carcassona et don Gavinus Deliperi Pa-
liacho, iudices Regiae Audientiae et Regii Concilii in criminalibus, doctor 
Thoma Iacintus Torres Regii Fisci advocatus, doctor Ioannes Françiscus Ruiz 
de Aguirre, Regii Patrimonii advocatus, doctor don Gavinus de Aquena, as-
sessor dicti Regii Patrimonii, don Iacobus Artal de Castellvi, procurator Regii 
Patrimonii, don Antonius Massonts, magister raçionalis, illustrissimus in Chri-
sto pater don Bernardus de la Cabra, archiepiscopus calaritanus, cum aliis ca-
nonicis et sindicis venerabilium eclesiarum et capitulorum reverendissimi 
Stamenti eclesiastici congregati in aula Regiae Audientiae. Stants exelentissi-
mus dominus don Franciscus Fernandez de Castro, comes de Lemos et de Ca-
stro et cetera, pro domino nostro rege locumtenents et capitaneus generalis 
eiusdem Sardiniae Regni, in sua çela ordinaria sive vulgariter dicto en lo seu 
quarto ordinarii dicti regi palati, ad quam accesserunt omnes supradicti nobiles 
et magniffici ad asotiandum dictum excelentissimum dominum de dicto regio 
palatio ad sanctam cathedralem eclesiam primacialem calaritanam, ob cele-
braçionem solii regis98 generalis Parlamenti et ad faciendam propositionem 
eiusdem nomine et pro parte suae regiae magestatis; habentsquae99 praefactus 
excellentissimus  dominus  locumtenents  et  capitaneus  generalis  ac  praeses   
dicti  regis  generalis Parlamenti pro / his et aliis peragendis speciale mandatum 
tria Stamenta eclesiasticum, militare et regale, omnes qui cum supradictis no-

97 Nel sopralinea su madii espunto.
98 Così anche in B c. 35.
99 In B c. 35, habentsque.
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bilibus et magnificis doctoribus Regiae Audientiae et Concili Criminalis, nec 
non etiam ministris patrimonialibus, exierunt asoctiando100 dictum excelen-
tissimum dominum de dicto regio palatio usque ad iam dictam sanctam ecle-
siam cathedralem, modo et forma infrascripta, scilicet: illustre Stamentum 
millitare praesentis Regni in quo fuerunt praesentes illustris don Ioannes de 
Castellvi marchio de Lacono, don Carolus Manca marchio de Albis, don Fran-
ciscus Vico marchio de Soleminis, don Fèlix Masonts comes de Montalvo, 
cum aliis multis magnatis, nobilibus et militaribus eiusdem Regni, ordine tur-
bato cum massis altis eiusdemet Stamenti. Et post illud sequebantur omnes 
sindici et procuratores eclesiarum cathedralium et abbates dicti Regni, ordine 
turbato, repraesentantes illustre Stamentum eclesiasticum, cum suis massis 
altis. Et postea sequebantur dicti nobiles et magniffici regii conciliares Regiae 
Audientiae et Concili Criminalis nec non etiam nobiles et magniffici ministri 
patrimoniales euntes in duabus partibus, scilicet: supradicti nobiles et magnif-
fici conciliares Regiae Audientiae et Concili Criminalis ad partem desteram et 
ad sinistram dicti ministri patrimoniales cum massis altis dicte101 Regiae Au-
dientiae que in similibus actis publicis est solitum ducere: una ex quibus du-
cebat Felix Bonaventura, Regiae Camarae portarius, et Ioannes Dominicus 
***, etiam portarius raçionalis, in medio quorum ibat don Gavinus Rossellaz, 
alguazirius maior dicti Regni, cum sua virga; et ad desteram dicti alguazirii 
maioris Didacus Correli, Regii Fisci procurator, et ad sinistram Ioannes An-
gelus de Montis, Regii Patrimoni procurator fiscalis. Et post dictos nobiles et 
magnifficos regios conciliarios et patrimoniales dictus excelentissimus dominus 
locumtenents et capitaneus generalis, asotiatus scilicet: ad desteram magnifiçi 
Francisci Carniser, in capite conciliarii istius illustris et magnifficae  civitatis  
Callaris,  et  ad  sinistram  reverendissimi  don Bernardi de la  Cabra, archie-
piscopi / calaritani, coperiendo illius latus doctor Franciscus Mossa, canonicus 
calaritanus, sine tamen periudiçio praetencionum abatum et aliorum sindico-
rum venerabilium eclesiarum reverendissimi Stamenti eclesiastici, tam in aso-
tiacione perçonae suae excelentiae quam in sedendo in eclesia primacialis 
calaritana tempore celebracionis et propositionis generalis Parlamenti. Rema-
nentes se in dicta eclesia primatiale nonullalii praelati dicti reverendissimi Sta-
menti eclesiastiçi, scilicet: reverendissimus don Petrus Vicco, archiepiscopus 
arborensis, et reverendissimus don Antonius Manunza, episcopus alensis; et 
post suam excellentiam sequente nobile et magniffico don Iosepho Niño, Re-
giam Cancellariam regente, asotiato Hieronimi Brondo, terti conciliarii eiu-
sdem magnificae civitatis Calaris, et Francisci de Ravaneda, sindici dictae 

100 In B c. 35, asotiando.
101 In B c. 35v., dictae.
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illustris et magnifficae civitatis, nec non don Sebastiani de la Zonza, sindici 
magnifficae civitatis Sassaris, qui ibant scilicet: dictus nobilis et magnifficus 
regents ad desteram dicti magniffici Brondo et ad desteram dicti magniffici 
regentis dictus de Ravaneda et ad sinistram dicti magniffici Brondo dictus no-
bilis de la Zonza. Et postea sequebatur magnifficus Antiochus Meli Morteo, 
quartus conciliarius dictae illustris et magnifficae civitatis Calaris, et ad eius 
desteram nobilis don Franciscus Sanna, in capite conciliarius civitatis algue-
rensis et sindicus eiusdem, et ad sinistram dicti magniffici Morteo don Ioanes 
Antiochus Serra102, in capite conciliarius civitatis Oristanei et sindicus eiusdem. 
Et postea sequebatur Ioannes Boy, quintus conciliarius sepe dictae civitatis 
Calaris, et ad illius desteram don Antiochus de Salazar, in capite conciliarius 
civitatis Ecclesiarum et sindicus eiusdem, et ad sinistram dicti Boy Petrus Bar-
ray, sindicus dictae illustris et magnificae civitatis Calaris. Et postea sequeban-
tur omnes milites custodiae suae excellentiae, vulgariter dicti alabarders, 
circundando perçonam suae excellentiae; et ante illos nobiles don Antonius 
de Cervellon, capitaneus dictorum militum. Et nonullalii in multitudine co-
piosa accesserunt usque ad dictam sanctam eclesiam metropolitanam et in-
gressis in ea flexis genibus proretisque precibus ad divinum nostrum Ihesum 
Christum eundem cantacione imni Veni Creator Spiritus perataque oracione 
per multum reverendum103 in Christo patrem don Bernardum de la Cabra, 
Dei et apostolice sedis graciae, archiepiscopum callaritanum, de Concilio / 
suae regiae magestatis, sua excellentia ascendit ad solium in dita eclesia sum-
ptuose et cum magno aparatu, factum ubi asuetum est generale Parlamentum 
celebrare. Sedenteque in cathedra supra dictum solium sedentibusque in 
medio primi gradus eiusdem soli nobile et magnifico don Iosepho Niño, regio 
conciliario Regiam Cançellariam regente, et in parte destera dicti magnifici re-
gentis nobile et magnifico don Michaele Bonfant, et ad latus dicti nobilis Bon-
fant nobile et magniffico don Dominico Brunengo, et ad latus dicti nobilis 
Brunengo magniffico Francisco Gomez, et ad latus dicti Gomez magniffico 
Ioanne Maria Marquio Pirella, et ad lattus dicti Pirella nobile et magniffico 
don Eusebio Carcassona, et ad latus dicti nobilis Carcassona nobile et magni-
fico Gavino Deliperi Paliacho, et ad latus dicti nobilis Paliacho nobile et ma-
gnifico don Dominico Forcada, et ad latus dicti nobilis Forcada magnifico 
Thoma Iacinto Torres, Regii Fisci advocato, et ad latus dicti magniffici Torres 
nobile et magnifico don Gavino de Aquena, assessore Regii Patrimonii, et ad 
latus dicti nobilis de Aquena104 Ioane Francisco Ruiz de Aguirre, Regii Patri-

102 A margine.
103 A margine, multum reverendum.
104 A margine, nobile et magnifico... de Aquena.
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moni advocato, omnes iudices Regiae Audientiae et Concili Criminalis. Et in 
parte sinistra dicti nobilis et magnifici regentis nobile don Iacobo de Castelvi, 
regio procuratore, et ad latus dicti nobilis de Castellvi don Antonio Masons 
magistro raçionale. Et in secundo gradu dicti soli don Ioanne Baptista Perez, 
comissario bonbardarum totius Regni Sardiniae, et ad latus a parte destera 
dicti nobilis Perez don Ioane de la Matta, capitaneo turrium toties Reni Sar-
diniae nec non *** tormentorum, et ad latus dicti capitanei de la Matta doctore 
Antiocho Masons, capitaneo tormentorum istius civitatis, et ad latus dicti Ma-
sons *** Satta Murtas, structore gentis militiae appendicis Stampacis, et ad 
latus dicti Satta Phelipo Murganti etiam structore gentis militiae appendicis 
Leapolae, et ad sinistram dicti capitanei Perez in eodem gradu don Iacinto de 
Bolea, primo coatiutore magistri rationalis, et ad latus dicti de Bolea Francisco 
Funtana, tertio coatiutore dicti offitii. Et in tertio gradu Didaco Correli, Regii 
Fisci procuratore, et ad latus dicti Correli Ioane Angelo de Montis, procura-
tore fiscale Regii Patrimonii. Et ante dictum solium ad desteram suae excel-
lentiae me Michaele Diana, secretario Locumtenentiae Generalis et Regiae 
Audientiae praesentis Sardiniae Reni, nec non don Laurentio Nicolao Sporrin, 
secretario suae excellentiae; et ad sinistram suae excellentiae don Gavino Ros-
sellas, alguazirio maiore, et a tergo cathedrae suae excellentiae supradicto ca-
pitaneo don Antonio de Servello, stantibus. Et postea in praesbiterio dictae 
primatialis ecclesiae tribus Stamentis ordene sedentibus, scilicet: ecclesiastico 
in parte destera / suo suae excellentiae, et in parte sinistra militari, et regale in 
alio scanno quod erat ante sua excellentia in hunc qui sequitur modum. 

Pro Stamento ecclesiastico 
multum reverendo in Christo patre don Bernardo de la Cabra, archiepiscopo 
sanctae primatialis Ecclesiae calaritanae, et ad latus multum reverendo in Chri-
sto patre don Petro Vico, archiepiscopo arborense; reverendo in Christo patre 
don Antonio Manutza, episcopo ussellense; doctore Ioanne Baptista Serra, ar-
çipresbitero turritano vicario sede vacante eiusdem Ecclesiae; doctore et ca-
nonico Francisco Mossa, sindico venerabilis Capituli calaritani; 
B.105  doctore et canonico Seraphino Squirro, procuratore reverendi in Christo 
patris don Francisci Litago episcopi ampuriensis; 
A.106  doctore Gavino Olives, procuratore reverendi in Christo patris don fra-
tris Françisci Boill episcopi alguerensis et procuratore venerabilis Capituli eiu-
sdem Ecclesiae;